d'étendre et d'élever ses pensées ; plus on leur donnera de substance et de force, plus il sera facile ensuite de les réaliser par l'expression.

Ce plan n'est pas encore le style, mais il en est la base ; il le soutient, il le dirige, il règle son mouvement, et le soumet à des lois ; sans cela, le meilleur écrivain s'égare, sa plume marche sans guide, et jette à l'aventure des traits irréguliers, et des figures discordantes. Quelque brillantes que soient les couleurs qu'il emploie, quelques beautés qu'il sème dans les détails, comme l'ensemble choquera ou ne se fera point sentir, l'ouvrage ne sera point construit ; et en admirant l'esprit de l'auteur, on pourra soupçonner qu'il manque de génie. C'est par cette raison que ceux qui écrivent comme ils parlent, quoiqu'ils parlent très-bien, écrivent mal ; que ceux qui s'abandonnent au premier feu de leur imagination, prennent un ton qu'ils ne peuvent soutenir ; que ceux qui craignent de perdre des pensées isolées, fugitives, et qui écrivent en différens temps des morceaux détachés, ne les réunissent jamais sans transitions forcées ; qu'en un mot, il y a tant d'ouvrages faits de pièces de rapport, et si peu qui soient fondus d'un seul jet.

Cependant tout sujet est un ; et quelque vaste qu'il soit, il peut être renfermé dans un seul discours ; les interruptions, les repos, les sections ne devroient être d'usage que quand on traite des sujets différens, ou lorsqu'ayant à parler de choses grandes, épineuses et disparates, la marche du génie se trouve interrompue par la multiplicité des obstacles, et contrainte par la nécessité des circonstances ; autrement, le

eis quae senties robur, amplitudinem, dignitatem addes: et  
quo plus ponderis et vigoris cogitatio dederit, eo facilius in  
oratione repraesentabis.

Forma ea nondum oratio ipsa, sed orationis quasi fundamentum est. Nam et sustinet, et inhibet, et cursum regit, et legibus subicit. Remota autem ea, vel optimus scriptor transversus abit, calamus quod sequatur non habet, sed signa incomposita et figuræ inter se discordes temere iactat. Quamvis niteant colores, et in singulis partibus multa splendeant, totum tamen offendet, vel quid valeat non satis indicabit. Non constabit opus; et sales scribentis admiratus, magnum ei ingenium deficere suspicaberis. Inde factum est ut qui scribunt eo modo quo loquuntur, optime locuti male tamen scribant: et qui facibus ingeni sui primis rem permittunt ea quae incepunt obtinere nequeant: et qui timent ne res carpitum et strictim cogitatas perdant, et variis temporibus disiecta scribant, nunquam ita colligent ut iuncturae salebitas desit. Ne plura; multa sunt velut opere musivo effecta, pauca uno eodemque tempore fusa.